
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Воскресенского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

 ПРИКАЗ 
 

 

 

18 октября 2023 года 

О проведении регионального  

фестиваля детского и юношеского творчества  

«Грани таланта», в том числе для детей с 

 Ограниченными возможностями здоровья 

№ 178 

 

 

В целях создания условий для поддержки и развития детского и юношеского 

творчества в Нижегородской области, формирования доступной социокультурной 

среды для интеграции детей с ограниченными возможностями здоровья. 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного 

образования Воскресенскому Детскому Центру (Носовой Т.В.) организовать 

проведение муниципального этапа фестиваля детского и юношеского творчества 

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе 

регионального фестиваля  детского и юношеского творчества «Грани таланта», в 

том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - Конкурс). 

3. Рекомендовать директорам образовательных организаций, обеспечить 

необходимые условия для участия в Конкурсе. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальник а                Н.Л.Долганова 

 

 



Приложение 1  

Утверждено 

приказом Управления образования 

администрации Воскресенского 

муниципального округа 

от 18 октября 2023 года № 178 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного фестиваля детского и 

юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья в 2023-2024 учебном году. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия, порядок 

организации и проведения областного фестиваля детского и юношеского творчества 

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в 

2023-2024 учебном году (далее – Фестиваль). 

1.2. Областной Фестиваль проводится в целях реализации: 

 Указа Президента Российской Федерации от21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

 Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 г. № 401 «О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»; 

 Федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 

«Образование»; 

 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. 

№ 678-р «О Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года»; 

 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 

г. № 326-р «Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на 

период до 2030 года»; 

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. 

№ 996 «Об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

 Распоряжения Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 

г. № 301 «Об утверждении государственной программы «Развитие образования 

Нижегородской области»; 

 Приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области от 21 марта 2022 г. № 316-01-63-513/22 «Об утверждении 

Концепций по направлениям (системам) оценки качества образования», приложения 

2 «Концепции выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи Нижегородской области до 2025 года». 

1.3. Фестиваль проводится как смотр-конкурс. 



1.4. В 2023-2024 учебном году Фестиваль посвящен Году педагога и 

наставника. 

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Цель: создание условий для поддержки и развития детского и 

юношеского творчества в Нижегородской области, формирование доступной 

социокультурной среды для интеграции детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

2.2. Задачи: 

 выявить талантливых и одаренных детей, оказать поддержку и 

содействие в их творческом становлении; 

 стимулировать интерес у детей и юношества к различным видам 

творчества, в том числе с целью ориентации на будущую профессию; 

 повысить художественный уровень и профессиональное мастерство 

педагогов и руководителей, плодотворно работающих в области дополнительного 

образования; 

 создать эмоционально-позитивную атмосферу для творческого развития и 

духовно-нравственную воспитательную среду для развития художественно - 

эстетического вкуса детей и молодёжи; 

 сформировать единое сообщество участников Фестиваля для общения, 

укрепления творческих связей и обогащения опытом художественной деятельности; 

 подготовить и разместить на информационных ресурсах видеосюжет о 

Фестивале, его организации и участниках. 

 

3. Организационный комитет и жюри Фестиваля 

3.1. Организаторами Фестиваля являются министерство образования и науки 

Нижегородской области (далее – Министерство), государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Нижегородский центр развития 

воспитания детей и молодежи «Сфера» (далее – ГБУ ДО НЦ «Сфера»), 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества Нижегородской области»  

(далее – ГБУДО ЦРТДиЮ). 

3.2. На муниципальном Этапе организаторами являются МОУ ДО 

Воскресенский Детский Центр. 

 

4. Участники Фестиваля 

4.1. Участниками Фестиваля являются обучающиеся образовательных 

организаций, учреждений культуры, в том числе дети с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ), имеющие сценический опыт в 

направлениях творчества, указанных в настоящем Положении, от 7 до 18 лет. 

4.2. Возраст участников определяется на момент проведения финала 

Фестиваля. 



4.3. Обязательным условием участия в Фестивале является подача 

электронной заявки через информационную систему «Навигатор дополнительного 

образования детей Нижегородской области».  

 

5. Номинации и критерии оценки Фестиваля 

В рамках каждого направления творчества представлены номинации, 

возрастные критерии участников и основные требования к конкурсным материалам. 

 

5.1. Направление «Исполнительское (вокальное) творчество» 

 

Возрастные категории участников: 

- 1 возрастная категория – от 7 до 9 лет (включительно); 

- 2 возрастная категория - от 10 до 13 лет (включительно); 

- 3 возрастная категория – от 14 до 15 лет (включительно); 

- 4 возрастная категория – от 16 до 17 лет (включительно). 

 

Номинации: 

- «Академический вокал». Участники исполняют песню в классической 

манере, допустимо выступление без использования микрофона (опера, acapella); 

- «Авторская песня». Участники исполняют композицию собственного 

сочинения, в рамках жанров Фестиваля; 

- «Джазовый вокал». Участники предоставляют песню, исполненную в 

джазовой манере. 

- «Народный вокал». Участники исполняют песни народов России, 

допустимо использование специфических приемов в вокале (речитатив, певучесть, 

повторы). 

- «Эстрадный вокал». Участники исполняют эстрадную песню на русском 

языке. 

- «Патриотическая песня». Участники исполняют песню патриотического 

содержания, в рамках жанров Фестиваля.  

 

В Фестивале принимают участие сольные исполнители и вокальные ансамбли 

(группы) в составе не более 8 человек. Каждый солист или ансамбль (группа) может 

представить в конкурсной программе не более двух вокальных номеров, 

продолжительность каждого номера не более 3 минут. В ансамбле (группе) 

допускается участие исполнителей из другой возрастной категории, но не более 20% 

от общего состава участников. 

Критерии оценки номинаций творческого направления 

«Исполнительское (вокальное) творчество» на всех этапах проведения 

Фестиваля: 

- техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое 

звучание); 

- использование «двухголосья» (и более) в ансамблевом звучании; 



- общее художественное исполнение (соответствие авторскому тексту, 

выразительность исполнения); 

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя; 

-качественное и уместное использование художественно-выразительных 

средств (сценический костюм, реквизит, бутафория). 

Дублировать основные мелодии на фонограмме «минус один», в том числе, 

прописанные (основные) мелодии back-vocal, не допускается. 

Разрешается исполнение произведений acapella.  

Исполнители с записанной голосовой фонограммой собственного исполнения 

(«плюс») к Фестивалю не допускаются. 

В случае несоблюдения участниками Фестиваля установленного временного 

регламента, жюри оставляет за собой право начислять штрафные баллы. 

 

5.1.1. Специальная номинация «Музыкальный клип» 

В специальной номинации принимают участие сольные исполнители и 

вокальные ансамбли (группы) Фестиваля в составе не более 8 человек. Каждому 

солисту или ансамблю (группе) необходимо направить музыкальный клип, в 

формате видеоролика, длительностью не более 3 минут. При отправке видеоролика 

должны быть указаны: вокалист(ы), оператор(ы), монтажер(ы). Клипы должны быть 

оригинальными и не нарушать авторских прав, а также соответствовать 

законодательству РФ. Победители будут определены на основе голосования жюри. 

Участникам данной номинации гарантировано прямое вхождение в заочный этап 

Фестиваля. 

Технические требования: 

- конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, формат – 

MP4;  

- минимальное разрешение видеоролика – 1280 x 720 HD для 16:9;  

- максимальная продолжительность видеоролика – 3 минут;  

- использование при монтаже программного обеспечения – на усмотрение 

участника. 

Критерии оценки специальной номинации «Музыкальный клип» творческого 

направления «Исполнительское (вокальное) творчество»: 

- техника исполнения (точность и чистота интонирования, ансамблевое 

звучание); 

- использование «двухголосья» (и более) в ансамблевом звучании; 

- общее художественное исполнение (соответствие авторскому тексту, 

выразительность исполнения); 

- соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя; 

- общее визуальное впечатление, целостность работы;  

- гармония соответствия картинки и звука;  

- качество и профессионализм операторской работы;  

- монтаж и работа с материалом;  

- креативность подачи и актёрская игра. 

 



5.1.2. Родителям участников Конкурса направления «Исполнительское 

(вокальное) творчество» необходимо пройти регистрацию на платформе «Навигатор 

дополнительного образования детей Нижегородской области» 

https://р52.навигатор.дети/ и подать заявку по ссылке: 

https://р52.навигатор.дети/activity/4502/?date=2023-10-11 

 

5.2. Направление «Фотоискусство» 

 

5.2.1. Возрастные категории участников: 

- 1 возрастная категория - от 11 до 13 лет (включительно); 

- 2 возрастная категория – от 14 до 15 лет (включительно); 

- 3 возрастная категория – от 16 до 18 лет (включительно). 

 

5.2.2. Номинации: 

- «ЧБ» (конкурс на лучший чёрно-белый ПОРТРЕТ); 

- «Архитектор» (конкурс на лучшую фотографию, ориентированную на 

фотосъёмку архитектурных сооружений (зданий и их комплексов, мостов и т.п.); 

- «Веду репортаж…» (конкурс на СЕРИЮ из 3 (трёх) снимков с места какого-

либо события); 

- «Три хвоста» (конкурс на самую весёлую и оригинальную фотографию 

ДОМАШНЕГО питомца); 

- «Профи» (конкурс на лучшую фотографию с использованием компьютерной 

обработки (цвето-, светокоррекция, добавление/удаление элементов относительно 

исходного изображения). Присылать ДВЕ фотографии – ДО/ПОСЛЕ компьютерной 

обработки); 

- «Крупным планом» (конкурс на лучшую макрофотографию). 

 

5.2.3. Требования к фотографиям: 

- коллажи НЕ принимаются ни по одной номинации; 

- формат снимка в печатном виде – на фотобумаге размером 20х30 (А4) 

(формат изображения на бумаге должен составлять такие же пропорции, как у 

электронного вида); 

- формат снимка в электронном виде – .jpg, .png и т.д. (любой формат 

растрового изображения); 

- снимки должны соответствовать стандарту соотношения сторон: 4:3/3:2/16:9 

(вертикальные фотографии 3:4/2:3); 

- минимальное разрешение фотографии 1536х1024 рх (3:2)/1024х768 рх 

(4:3)/1600х900 рх (16:9), для вертикальных снимков 1024х1536 рх (3:2)/768х1024 

(4:3); 

- фотография в электронном виде должна содержать в себе информацию о 

настройках камеры в момент снимка (для проверки данного условия нужно 

кликнуть по файлу правой кнопкой мыши, выбрать пункт «Свойства» (левой 

кнопкой мыши) и перейти во вкладку «Подробно»). 

В рамках творческого направления «Фотоискусство» каждый участник может 

представить не более двух творческих работ в разных номинациях.   

https://р52.навигатор.дети/activity/4502/?date=2023-10-11


5.2.4. Порядок подачи работ на региональный этап. 

Родителям участников Конкурса необходимо пройти регистрацию на 

платформе «Навигатор дополнительного образования детей Нижегородской 

области» https://р52.навигатор.дети/ и подать заявку по ссылке: 

https://р52.навигатор.дети/activity/4440/?date=2023-11-01 

Работы творческого направления «Фотоискусство» принимаются в печатном и 

электронном виде, согласно требованиям п.5.2.3 настоящего Положения. 

Муниципальный куратор доставляет пакет документов (фотографии победителей и 

призёров, а также работы участников с ОВЗ) полностью за весь 

муниципальный/городской район/округ по адресу: 603009, г. Нижний Новгород, пр. 

Гагарина, д. 100 с пометкой «ФОТО. Грани таланта-2024. 

Муниципальный/городской район/округ». Работы, высылаемые почтой, необходимо 

отправлять в жесткой упаковке. Фотографии в электронном виде загружаются через 

Яндекс Форму, которую необходимо заполнить каждому муниципальному 

куратору: 

https://forms.yandex.ru/u/651401df068ff0a64a7a0a2f/ 

На оборотной стороне каждого фотоснимка помещается этикетка: 
Муниципальный/ городской округ  

Образовательная организация  

Номинация  

Название снимка  

ФИО автора (полностью)  

Месяц, год рождения/возраст (полных 

лет) 
 

ФИО руководителя (полностью)  

Контактный номер телефона  

Участник с ОВЗ (отметить при наличии)  

 

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

Участник Фестиваля гарантирует, что он имеет авторские права на 

предоставляемые фотоработы, дает организаторам право на некоммерческое 

использование фоторабот без предварительного уведомления автора и без выплаты 

какого-либо вознаграждения. Публичная демонстрация фоторабот осуществляется с 

обязательным упоминанием имени автора. В случае возникновения претензии со 

стороны лиц, фигурирующих на фотографиях, представленных участниками на 

Фестиваль при публикации или экспонировании на выставке, ответственность несут 

авторы работ.  

Предоставляя работы, участник Фестиваля соглашается с условиями 

проведения Фестиваля. 

 

5.2.5. Критерии оценки номинаций творческого направления 

«Фотоискусство» на всех этапах проведения Фестиваля: 

- соответствие теме (номинации); 

- художественность и оригинальность (фотография должна привлекать 

внимание особенностью художественного решения (композиция, свет, цвет и др.) и 

оригинальностью); 

https://р52.навигатор.дети/
https://р52.навигатор.дети/activity/4440/?date=2023-11-01
https://forms.yandex.ru/u/651401df068ff0a64a7a0a2f/


- информативность (для фотографии важно передать информацию об 

уникальном процессе или объекте съемки); 

- техническое качество (снимок должен быть хорошего качества, хорошо 

проэкспонирован (не слишком темным и не пересвеченным), должны быть в 

резкости главные элементы снимка (если размытие не является художественным 

приемом), уровень шума не должен мешать восприятию снимка). 

 

5.3. Направление «Изобразительное искусство» 

 

5.3.1. Возрастные категории участников: 

- 1 возрастная категория - от 11 до 13 лет (включительно); 

- 2 возрастная категория – от 14 до 15 лет (включительно); 

- 3 возрастная категория – от 16 до 18 лет (включительно). 

 

5.3.2. Номинации: 

- «Зов неба» (рисунки на тему авиации, посвященные юбилею великого 

советского лётчика В.П.Чкалова, 02.02.1904); 

- «Цирк! Цирк! Цирк!» (рисунки, посвященные 75-летию Юрия Куклачёва, 

12.04.1949 и 90-летию Натальи Дуровой, 13.04.1934); 

- «Счастье, когда папа рядом» (рисунки, посвященные отцу); 

- «Больше, чем звезда» (работы портретного жанра, посвященные своим 

кумирам); 

- «У природы нет плохой погоды» (рисунки на тему природы, пейзажи). 

 

5.3.3. Требования к работам. 

В рамках творческого направления «Изобразительное искусство» каждый 

участник может представить только одну творческую работу в одной номинации.  

В направлении «Изобразительное искусство» участники предоставляют 

рисунки формата А3 (30x40 см) (другой формат не рассматривается), не 

оформленные в паспарту. 

 

5.3.4. Порядок подачи работ на региональный этап. 

Родителям участников Конкурса необходимо пройти регистрацию на 

платформе «Навигатор дополнительного образования детей Нижегородской 

области» https://р52.навигатор.дети/ и подать заявку по ссылке: 

https://р52.навигатор.дети/activity/4440/?date=2023-11-01 

Работы творческого направления «Изобразительное искусство» принимаются 

в оригинальном виде, согласно требованиям п.5.3.3 настоящего Положения. 

Муниципальный куратор доставляет пакет документов (рисунки победителей и 

призёров, а также работы участников с ОВЗ) полностью за весь 

муниципальный/городской район/округ по адресу: 603009, г. Нижний Новгород, пр. 

Гагарина, д. 100 с пометкой «ИЗО. Грани таланта-2024. Муниципальный/городской 

район/округ». Работы, высылаемые почтой, необходимо отправлять в жесткой 

упаковке.  

На оборотной стороне каждого рисунка помещается этикетка:  

https://р52.навигатор.дети/
https://р52.навигатор.дети/activity/4440/?date=2023-11-01


Муниципальный/ городской округ  

Образовательная организация  

Номинация  

Название риcунка  

ФИО автора (полностью)  

Месяц, год рождения/возраст (полных 

лет) 
 

ФИО руководителя (полностью)  

Контактный номер телефона  

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

Участник Фестиваля гарантирует, что он имеет авторские права на 

предоставляемые рисунки, дает организаторам право на некоммерческое 

использование работ без предварительного уведомления автора и без выплаты 

какого-либо вознаграждения. Публичная демонстрация работ осуществляется с 

обязательным упоминанием имени автора.  

Каждому муниципальному куратору необходимо заполнить форму: 

https://forms.yandex.ru/u/65095f4ec09c02027ba5c607/ 

 

5.3.5. Критерии оценки номинаций творческого направления 

«Изобразительное искусство» на всех этапах проведения Фестиваля: 

-соответствие рисунка теме номинации, оригинальность; 

-колорит рисунка (цветовое решение); 

-соответствие возрасту; 

-качество исполнения (композиция, эстетичность, аккуратность); 

-степень эмоционального воздействия на аудиторию 

 

6. Сроки и порядок проведения этапов Фестиваля 

Фестиваль реализуется на территории Нижегородской области с октября  2023 

года по апрель 2024 года и проводится в несколько этапов, в соответствии с 

направлениями творчества, заявленных в Положении Фестиваля: 

 

6.1. Муниципальный этап до 20 декабря 2023 г. (включительно) в МОУ 

ДО Воскресенский Детский Центр 

Направляются конкурсные работы и  следующие документы:  

- Заявка образовательной организации (Приложение № 1,6,7) 

- Конкурсная (ые) работа (ы) «Изобразительное искусство» и 

«Фотоискусство»   

- Обработку персональных данных Приложения № 2,3,5,8,9.  

- Ссылку на Яндекс-диск конкурсных работ 

 

6.1.1. В рамках муниципального этапа по направлениям творчества 

«Изобразительное искусство» и «Фотоискусство» состоятся выставки, 

просмотр и обсуждение фотографий и рисунков участников Фестиваля, в том числе 

конкурсных работ детей с ОВЗ, проведение фотоконкурсов среди конкурсантов и 

выявление лучших работ. 

Муниципальный Оргкомитет до 24 декабря 2023 г. включительно, на адрес 

https://forms.yandex.ru/u/65095f4ec09c02027ba5c607/


электронной почты: sfera-otdeldo@mail.52gov.ru, направляет: 

- ссылку на Яндекс-диск с муниципального этапа, и конкурсные материалы. 

Участникам с ОВЗ в направлениях «Исполнительское (вокальное) творчество», 

«Изобразительное искусство» и «Фотоискусство» гарантировано прямое 

вхождение в заочный отборочный тур Фестиваля. 

По итогам муниципального этапа муниципальный Оргкомитет в срок до 24 

декабря 2023 г. направляет информацию по победителям и призерам конкурса: 

1) Заполненную Яндекс. Форму по направлению «Фотоискусство» (см. 

п.5.2.4.) 

2) Заполненную Яндекс. Форму по направлению «Изобразительное 

искусство» (см. п.5.3.4.) 

 

6.1.2. Финальный очный этап фестиваля по направлениям творчества 

«Исполнительское (вокальное) творчество» пройдет в рамках праздничного 

события «Международного дня старинной музыки» 21 и 22 марта 2024 г., в ГБУ ДО 

НЦ «Сфера», по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д.3. 

В рамках данного этапа состоится конкурсная программа среди финалистов, 

где участники должны будут представить творческую работу, с которой успешно 

прошли в финал, по итогам предыдущих этапов. 

 

6.1.3. Гала-концерт Фестиваля состоится 5 апреля 2024 г., где пройдет 

церемония награждения участников Фестиваля, победителей и призеров в 

направлениях творчества «Исполнительское (вокальное) творчество», специальной 

номинации «Музыкальный клип», а также победителей в направлениях творчества 

«Изобразительное искусство» и «Фотоискусство». 

 

7. Награждение 

7.1. По итогам муниципального этапа Фестиваля определяются победители 

(Лауреаты I) и призеры (Лауреаты II,III степени) и Дипломанты (I, II, III степени) в 

каждом направлении творчества, в каждой номинации и каждой возрастной 

категории Фестиваля. 

7.2. По итогам проведения муниципального этапа Фестиваля его Победители и 

Призеры выходят финальный этап конкурса и могут быть рекомендованы к участию 

во всероссийских конкурсах и фестивалях детского и юношеского творчества. 

8. Информационное освещение Фестиваля 

Информация о Фестивале, размещается на официальных информационных 

ресурсах организаторов: 

МОУ ДО Воскресенского ДЦ  

- https://vk.com/dc_vsk сообщество ВК; 

- http://vsk-det-centr.ucoz.com/index/konkursy/0-40 сайт образовательной 

организации 

Консультация по организации муниципального этапа и проведению Фестиваля 

осуществляет МОУ ДО Воскресенским ДЦ по телефону 8 (83163) 9-26-44 или 

эл.почту detskiitsentr@yandex.ru 

 

mailto:sfera-otdeldo@mail.52gov.ru
https://vk.com/dc_vsk
http://vsk-det-centr.ucoz.com/index/konkursy/0-40
mailto:detskiitsentr@yandex.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к положению о проведении 

Областного фестиваля детского и 

юношеского творчества "Грани таланта", 

в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в региональном отборочном (заочном) этапе областного фестиваля детского и 

юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями 

здоровья  

направление «Исполнительское (вокальное)» 

_____________________________________________________________________________ (орган, 

осуществляющий управление в сфере образования муниципального и городского округа 

Нижегородской области) 

 

В муниципальном этапе проведения Фестиваля приняли участие _______ образовательных 

организаций, из них ______ организаций дополнительного образования, общее количество 

участников составило __________ , было представлено _________ работ. 

В региональном отборочном (заочном) этапе Фестиваля принимают участие:______ 

образовательных организаций, из них _____ организаций дополнительного образования, 

_______ участников, _____ творческих номеров. 

1.Фамилия, имя, отчество участника 

2.Возраст исполнителя (с указанием даты рождения) 

3.Домашний адрес, контактный телефон 

4.Наименование образовательной организации, представляющей участника Фестиваля, 

контактный телефон, e-mail 

5.Копия первой страницы Устава образовательной организации 

6.Фамилия, имя, отчество педагога (полностью) 

7.Контактный телефон педагога 

8.Номинация 

9.Возрастная категория 

10.Согласие на обработку персональных данных 

11.Репертуар (обязательно заполнение всех пунктов) произведение 

Название песни  

Композитор   

Автор текста  

Время звучания   

Лицо, ответственное за организацию и проведение Фестиваля в муниципальном и 

городском округе (ФИО, должность, контактный телефон, адрес электронной почты) 

_______________________________________. 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 
Согласие на обработку персональных данных участника 

Областного фестиваля детского и юношеского творчества  

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными  

возможностями здоровья 

 
  

Я,__________________________________________________________________________________,  

паспорт серия _____ № ______ выдан «__» ______ г. _______________________________________,  

(кем выдан) 

зарегистрированной(го) по адресу: ______________________________________________________ 

даю Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Нижегородский 

центр развития воспитания детей и молодежи «Сфера» (далее – ГБУ ДО НЦ «Сфера») (ИНН 

5260054906), зарегистрированному по адресу: 603005, г. Н. Новгород, ул. Алексеевская, д. 3 

согласие на обработку своих персональных данных с целью оценки работы на Областном 

фестивале детского и юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья . 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

-фамилия, имя, отчество; 

-регион проживания; 

-место работы; 

-номер телефона; 

-электронная почта. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее 

описание используемых оператором способов обработки персональных данных: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных  

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления 

ГБУ ДО НЦ «Сфера» до «31» декабря 2025 г. и может быть отозвано мной в любое время путем 

подачи в ГБУ ДО НЦ «Сфера» заявления в простой письменной форме. 

Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. Персональные данные уничтожаются: по достижению 

целей обработки персональных данных. 

 

____________________________________ /______________/             «__»________ 20__г. 

ФИО Подпись 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 
Согласие на распространение персональных данных участника 

Областного фестиваля детского и юношеского творчества  

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными  

возможностями здоровья 

 

 

Я,__________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество(полностью)) 

номер телефона/ адрес электронной почты _____________________даю Государственному 

бюджетному учреждению дополнительного образования «Нижегородский центр развития 

воспитания детей и молодежи «Сфера» (далее – ГБУ ДО НЦ «Сфера») (ИНН 5260054906), 

зарегистрированному по адресу: 603005, г. Н. Новгород, ул. Алексеевская, д. 3, согласие 

нараспространение своих персональных данных в соответствии с требованиями ст. 10 Приказа 

Роскомнадзора от 24.02.2021 №18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения». 
Персональные данные подлежащие распространению: 

Перечень персональных данных Разрешение к 

распространению 

(да/нет) 

Условия и запреты 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Регион проживания   

Место учёбы/работы   

Распространение персональных данных осуществляется с целью информирования об итогах 

проведения Областного фестиваля детского и юношеского творчества «Грани таланта», в том 

числе для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Способами распространения персональных данных в рамках настоящего согласия являются 

размещения в сети Интернетнаофициальномсайте ГБУ ДО НЦ «Сфера»https://sfera.nobl.ru/, на 

официальной странице в социальной сети ВКонтакте  ГБУ ДО НЦ 

«Сфера»https://vk.com/deti_nnov, на официальной странице в социальной сети 

ВКонтактеминистерства образования и науки Нижегородской областиhttps://vk.com/obrazovanienn. 
Субъект персональных данных вправе прекратить распространение своих персональных данных в 

соответствии с п.14 ст.10.1. Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления 

ГБУ ДО НЦ «Сфера» до «31» декабря 2025 г. 
 

 /______________/            «____» ____20г. 

  

https://vk.com/deti_nnov
https://vk.com/obrazovanienn


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 

Я, ____________________________________________________________, 

                                                         (ФИО) 

 

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына (дочери) 

______________________________________________________________, 

                                                        (ФИО) 

участника Областного фестиваля детского и юношеского творчества «Грани 

таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья в 

направлениях «Фотоискусство» и (или) «Изобразительное искусство», проводимого 

в соответствии с приказом министерства образования и науки Нижегородской 

области от __________ № ________ 

 

____________  
            дата 

 

_______________________________     /___________________________________________/ 
                    подпись законного представителя 

несовершеннолетнего                                                                        фамилия, имя, отчество 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

 

Заявка 

на участие в Областном фестивале детского и юношеского творчества 

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья  

(направление «Фотоискусство»)  

 

Городской/муниципальный округ  

 

В областном этапе Фестиваля в направлении «Фотоискусство» примут участие ___ 

человек, в том числе ___ участников с ОВЗ: 

 

НЕ МЕНЯТЬ ТАБЛИЦУ, НЕ ОБЪЕДИНЯТЬ СТРОКИ 

По этим данным будут заполнены дипломы 

 
№ 

п

п 

ФИО 

участника 

(полность

ю) 

Возрастна

я группа 

(ТОЛЬКО 

ЦИФРА – 

1,2,3) 

Образовательн

ая организация 

(краткое 

наименование 

ПО УСТАВУ) 

Номинаци

я 

(копируем 

с п.5.2.2) 

ФИО 

руководител

я 

(полностью) 

Телефон 

руководител

я 

Эл. почта 

руководи

теля 

О

Б

Р

А

З

Е

Ц 

Иванов 

Иванов 

Иванович 

1 ГБУДО 

ЦРТДиЮ НО 

«Три 

хвоста» 

Смирнова 

Мария 

Ивановна 

89997773322 pochta@m

ail.ru 

1.        

2.        

3.        

…        

        

УЧАСНИКИ с ОВЗ 

1.        

2.        

…        
 

Лицо, ответственное за организацию и проведение Фестиваля в муниципальном/городском округе (ФИО, должность, 

контактный телефон, адрес электронной почты) 

_______________________________________________________________________________________ 

_________________ 
                                                                                                                                                                  Подпись, дата   МП 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

Заявка 

на участие в Областном фестивале детского и юношеского творчества 

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья  

(направление «Изобразительное искусство»)  

 

Городской/муниципальный округ  

 

В областном этапе Фестиваля в направлении «Изобразительное искусство» примут 

участие ___ человек, в том числе ___ участников с ОВЗ: 

 

НЕ МЕНЯТЬ ТАБЛИЦУ, НЕ ОБЪЕДИНЯТЬ СТРОКИ 

По этим данным будут заполнены дипломы 
№ 

п

п 

ФИО 

участника 

(полность

ю) 

Возрастна

я группа 

(ТОЛЬКО 

ЦИФРА – 

1,2,3) 

Образовательн

ая организация 

(краткое 

наименование 

ПО УСТАВУ) 

Номинаци

я 

(копируем 

с п.5.2.2) 

ФИО 

руководител

я 

(полностью) 

Телефон 

руководител

я 

Эл. почта 

руководи

теля 

О

Б

Р

А

З

Е

Ц 

Иванов 

Иванов 

Иванович 

1 ГБУДО 

ЦРТДиЮ НО 

«Зов 

неба» 

Смирнова 

Мария 

Ивановна 

89997773322 pochta@m

ail.ru 

1.        

2.        

3.        

…        

        

УЧАСНИКИ с ОВЗ 

1.        

2.        

…        
 

 

Лицо, ответственное за организацию и проведение Фестиваля в муниципальном/городском округе (ФИО, должность, 

контактный телефон, адрес электронной почты) 

_______________________________________________________________________________________ 

_________________ 
                                                                                                                                                                           Подпись, дата 

МП 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 
Согласие на обработку персональных данных участника 

Областного фестиваля детского и юношеского творчества  

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными  

возможностями здоровья 

 
  

Я,__________________________________________________________________________________,  

паспорт серия _____ № ______ выдан «__» ______ г. 

____________________________________________________________________________________,  

(кем выдан) 

зарегистрированный(ая) по адресу:_____________________________________________________ 

даю Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества Нижегородской области» (далее – ГБУДО ЦРТДиЮ НО) (ИНН 

5261015145), зарегистрированному по адресу: 603009, г. Н. Новгород, пр. Гагарина, д. 100, 

согласие на обработку своих персональных данных с целью оценки работы на Областном 

фестивале детского и юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья . 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: 

-фамилия, имя, отчество; 

-регион проживания; 

-место работы; 

-номер телефона; 
-электронная почта. 

 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее 

описание используемых оператором способов обработки персональных данных: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.  

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

обработки персональных данных. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления 

ГБУДО ЦРТДиЮ НО до «31» декабря 2024 г. и может быть отозвано мной в любое время путем 

подачи в ГБУДО ЦРТДиЮ НО заявления в простой письменной форме. 

Персональные данные субъекта подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. Персональные данные уничтожаются: по достижению 

целей обработки персональных данных. 

 

____________________________________ /______________/             «__»________ 20__г. 

ФИО Подпись 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к положению о проведении Областного 

фестиваля детского и юношеского 

творчества "Грани таланта", в том числе 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 
Согласие на распространение персональных данных участника 

Областного фестиваля детского и юношеского творчества  

«Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными  

возможностями здоровья 

 

Я,___________________________________________________________________________________ 
 

(фамилия, имя, отчество (полностью)) 

номер телефона/адрес электронной почты _____________________ даю Государственному 

бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества Нижегородской области» (далее – ГБУДО ЦРТДиЮ НО) (ИНН 5261015145), 

зарегистрированному по адресу: 603009, г. Н. Новгород, пр. Гагарина, д. 100, согласие на 

распространение своих персональных данных в соответствии с требованиями ст. 10 Приказа 

Роскомнадзора от 24.02.2021 №18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на 

обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 

распространения». 
Персональные данные, подлежащие распространению: 

Переченьперсональныхданных Разрешение 

краспространению(да/нет) 

Условия и запреты 

Фамилия   

Имя   

Отчество   

Регион проживания   

Место учёбы/работы   

Распространение персональных данных осуществляется с целью информирования об итогах 

проведения Областного фестиваля детского и юношеского творчества «Грани таланта»,в том числе 

для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Способами распространения персональных данных в рамках настоящего согласия являются 

размещения в сети Интернет на официальномсайте ГБУДО ЦРТДиЮ НО http://educate52.ru/ , на 

официальной странице в социальной сети ВКонтакте  ГБУДО ЦРТДиЮ НО 

https://vk.com/gbudo_crtduno , в официальном Telegram канале  https://web.telegram.org/a/#-

1001742437900 и на официальной странице в социальной сети ВКонтакте министерства 

образования и науки Нижегородской области https://vk.com/obrazovanienn. 
Субъект персональных данных вправе прекратить распространение своих персональных данных в 

соответствии с п.14 ст.10.1. Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления ГБУДО 

ЦРТДиЮ НО до «31» декабря 2024 г. 

 

 /______________/            «____» ____20г. 

 

 

 

http://educate52.ru/
https://vk.com/gbudo_crtduno
https://web.telegram.org/a/#-1001742437900
https://web.telegram.org/a/#-1001742437900
https://vk.com/obrazovanienn


Состав жюри муниципального этапа областного фестиваля детского и 

юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

в 2023-2024 учебном году 

 

 Носова  Татьяна Витальевна - директор МОУ ДО Воскресенского ДЦ, 

председатель организационного комитета 

 Турусова Лидия Константиновна - методист МОУ ДО Воскресенского 

ДЦ 

 Бородинова Татьяна Александровна - педагог дополнительного 

образования МОУ ДО Воскресенского ДЦ 

 Припорова Ирина Михайловна - педагог дополнительного образования 

МОУ ДО Воскресенского ДЦ 

 Бочкова Алена   Сергеевна - педагог-организатор МОУ ДО 

Воскресенского ДЦ 

 


